

# KURJER WARSZAWSKI

D. 2. Listopada. — Rok 1839.  
Sobota.

N<sup>o</sup> 291.

Dziś, Dzień zaduszny.  
Jutro, Ś. Hubert.

Wczoraj w kościele XX. Augustjanów Amatorowie i Artysty grali Mszą Humla D. minor, Ofertorium *Elzera*, fagot i waltornia solo. W kościele XX. Piłców śpiewano Mszą J. Krowalskiego Nr 9, i tegoż Litanią do N. MARJI. — Ogłoszone postanowienie Rady Adminali: że na Wisłę pod wsią Zbytkami w obw: Warsz; należąca do dóbr Wilanów, własnością Hr. Alex. Patockiego będąca, urządzi się przewóz i ustanawia na pobór opłaty od tegoż taryfka kl. 3ej. — JW. Naczelnik 1go korpusu piechoty, Jenerał-Lejtnant Tymofiejew, przybył z Wilna. — Towarzystwa Dobroczynności, Wydział o ochronie małych ubogich dzieci. Potrzebując osób do prowadzenia małych dzieci, usposobionych, któreby po obeznaniu się praktycznym z metodami użyte w tej mierze przyjętą, zczasem użyte w przyszłości otworzyć się miały; wzywa tych którzyby mieli chęć podjąć się tych obowiązków, iżby zgłaszali się do Przewodnego nad wzorową salą ochrony w gmachu Towarzystwa Dobroczynności, z dowodami swej kwalifikacji, gdzie bliżej o warunkach objawieni będą. Otrzyma pierwszeństwo Żanaty, którejby za oddzielnym wynagrodzeniem mogła być użyta. *Piotr Lubieński*, Prezes Wydziału. — Ogłoszony dochód z ostatniej próby Koncertowanej, powiększył się o zł. 243 gr. 10, a miaosową cenę onegdaj do kasy Komitetu przez Osoby dobroczynne wniesione, zł. 5 znalezione ręce Członka *Szabrawskiego*. Tak więc ogólny dochód z rzeczonych próby wynosi zł. 7863 gr. 10. Wpływ z reprezentacji, z powodu ściągania rachunków z wydatków, dotąd nie ogłoszony, wkrótce z wszelką dokładnością do wiadomości publicznej podany zostanie. — Nadesłano do Sali ochrony ieszcze jeden obraz wykonany podług sposobu *Daguera*, przez P. L. *Sachse* w Berlinie. Przedstawia Królew; Arsenał w tejże stolicy. Napisy na gmachach, płaskorzeźby i wszelkie najdrobniejsze ozdoby architektoniczne wypięgnowały się najwydatniej. Obraz ten z dawniejszeńti ieszcze do przyszłego Poniedziałku oglądać można w pomienionym zakładku ogł. Towarzystwa Dobrocz. Dwie Opiekunki sali ochrony przez Środę i Czwartek przy okazywaniu obrazów *Daguera* zebrały zł. 38 gr. 19. Pewna dobroczynna Dama nadesłała bezimiennie do sali ochrony kilkanaście par obuwia dla ubogich dzieciak nazimę, co z prawdziwą wdzięcznością przyjętem zostało. W Redakcji Kurjera złożono dla nadwiślań: 12 koszul i zł. 21 od A. D. z obw: Piotrkowskiego; a dla Instytutu mor: zam: dzieci zł. 5 od *Walenlego K... Waznego* za niepiłowanie właściwej swej służby; oraz przeięty rubel, dany przez młodzieńca *ukradkowo na wino*. — Kancelarja Komisarza Policji Adminis: cyrkulów 4, 5 i 6 M. Warszawy, przeniesioną została z Nr 2162, pod Nr 2242 przy ulicy *Nalewki*. — Jutro w południe posiedzenie centralne Towarzystwa Dobroczynności i Towarzystwa wsparcia podupadłych Artystów muzycz. — Najnowsze *Walce*, pod tytułem *Laura-Walzer*, skomponowane i ofiarowane *JW. Hrabine Laurze Czosnowskiej* przez *Franciszka Kittles*, grywane przez Orkiestrę Teatru *Wilńskiego*, nadeszły z zagranicy i przedają się w składach nót G. *Senewalda*, J. *Klukowskiego* i J. *Magnus*, tudzież w księgarni S. H. *Merzbacha* przy ulicy *Miodowej* i w *Biurze Inform.* Cena ex em: zł. 4. — Nakładem Aug: Em: *Gliksberga* w Warszawie i *Teofila Gliksberga* w Wilnie, wyszły zeszyty XI i XII. Tomu III. dzieła pod tytułem: *Encyklopedia Powszechna; zbiór wiadomości najpo-*

szlachetniejszych dla wszystkich stanów. Zeszyły te zawierają między innymi następujące ważniejsze artykuły: *Brudzewski, Brühl, Brune, Bruzno, Brunświk, Brutus, Brzuchawiecki, Buchingham, Buddyzm, Buffon, Butharyn, Bülow, Burgundja, Burak, Burke, Burski, Bush, Byron, Byzantyński, Pisarze, Byzantyńskie Cesarstwo, i t. d.* Zeszyt I. Tomu VI, z którym się zaczyna lit. C. wyjdzie niezawodnie 1<sup>o</sup> Grudnia. E. b. Prenumerata na *Encyklopedję Powszechną* przyjmują się ciągle w Kantorze głównym przy księgarni *A. E. Gliksberga* przy ulicy Miodowej Nr 497, oraz po wszystkich innych księgarniach i kantorach: pism po cenie zł. 46 z rycinami, a zł. 32 bez rycin. Na prowincji po wszystkich urzędach i stacjach pocztowych, po cenie zł. 54 z rycinami, a 40 zł. bez rycin. — Podróżni przybyli z *Krakowa*, mówią, że dnia temu kilka, w okolicy *W ilczkowie*, takie śniegi spadły, że można by było snadnie saniami iść. W Warszawie przez całą noc dzisiejszą duży śnieg padał. — Owegdaj w Wielkim Teatrze przywołani, po *Napoiu miłosnym* J. Panna *Ludw. Riwołi* i *J. P. German*; wemraz po 16<sup>o</sup> przedstawieniu *Piętna Jąbły* (danem zamiast *Rybaka*), *J. P. Zółkowski*, *Komorowski*, J. Panna *Picońwicz*, *J. P. Chomanowski*, *Karasiński*; po *Balecie Dwa posągi*, J. Panna *Trawna*, *J. P. Turczyłowicz*, *Domagalski*; w Rozmaitości po *Dziwzynie Dezertersze* (danej zamiast *Dziwdha*), *J. P. Maiewski*; po *Wzbraniu Wisły* *Wszyscy* i oddzielnie J. Panna *Paulina Riwołi*, taż po *Ichu 2-kroć*, oraz *J. P. Panczywski*. — Według *Taxy* na b. miesiąc *Listopad*, ma płacić się w Warszawie funt mięsa wołowego gr. 12, krowiego lub z bukatów gr. 15, pieczeń polędwicy zł. 4, wieprzowiny ze skórą funt gr. 10, schabu gr. 9, baraniny funt gr. 8.

W gazecie *liworskiej* jest następujący artykuł: *Kolos Państwa Rosyjskiego*. Jedną stopą stoi na granicy Niemiec, a drugą w Ameryce i Chinach, i tak od Białego aż do Czarnego morza sięga. Nigdy w niem słońce nie zachodzi. Rosja wynosi daleką część zamieszkałej ziemi,

a 28mą część całej kuli ziemskiej. W *Tawryce* i na *Kaukazie* kwitnie najpiękniejsza wiosna, podczas gdy ieszce śnieg stolicę *Cara* okrywa; a gdy w *Koli* renifer zwarzył mech a pod lodu wygrzebywa, pogląda *Kirgiz* na ciągle pogodnie niebo, a *Czuczczanin* patrzy w ponurą noc 9-miesięczną. *Rossja* nie jest Państwem, ale światem; a kto by ją w prostej linii chciał przebyć i codzień 16 mil drogi uiechać, musiałby iednak ćwierć roku zabawić w swej podróży. *Alexander Wielki* nie miałby być przy czynny wdychać ku *xięzycowi*, gdyby był ujrzał świat *ALEXANDRA* *Rossyjskiego*, który jest większy niż kiedyś było Państwo *Rzymian*, *Arabów* lub *Hiszpanów* w najświetniejszym kwiecie ich panowania i sławy. Niemal 50 milionów ludzi wychowanych w karności północnej przyzwyczajonych do posłuszeństwa mieszkańców *Wschodu*, zostają pod rozkazem *Cesarskim* *MIKOŁAJA*, którzy na 350,000 milach kwadrantowych są rozsypani, i z których tylko 142 dusza na iedną milę przypada.

W *Wrocławiu* wyjść mają w 16 do 18 tomów, wszystkie dzieła znakomitogo *Pisarza*, *Fryderyka* *Hrabiego Skarbka*.

*Anglja*. — *Królowa* 23 z. m. odbyła w parku *windsorskim* wielki przegląd wojska w obec *Xięży Ernesta* i *Alberta* *Sasko-Koburgskich*, którzy ciągle znajdują się w tej towarzystwie, i gdzież w obec licznego orszaku. Zaslubiny *Królowej* mają nastąpić w *Marcu* lub *Kwietniu*. *Parlament* tymczasem został odroczony ieszce do 12 *Grud*; — *Posel* nadzwyczajny *Cesarsko-Rossyjski* *Baron Brunow*, przed swoim wyjazdem, zahanił kilka dni u *Xcia Wellingtona*. — *Xię Bedford*, głowa rodziny *Lorda Russell*, rozstał się z tym światem w 73im roku życia. Główny spadkobierca odziedzicza po nim roczny dochód, przeszło 16 milionów zł. — 21 z. m. rozgłoszono, że *Lord Brugham* wskutku wypadnięcia z powozu, utracił życie; *dzienniki* napisały zaraz smutne nekrologi, a nawet najzarliwsi przeciwnicy *Lorda*, ubiegali się w odstawaniu pochwał zmarłemu; później iednak cała wiadomość okazała

się zmyślona; a tenże Lord miał pociechę za życia czytać pochwały, które miały być ogłoszone dopiero po jego śmierci. — Brygantyna angielska, krążąca przez brzołgach Afryki, od miesiąc Sierpnia z. r., do Czerwca r. b., zabrała 11 statków handlowych z niewolnikami; z wyspy *Vulkamy* zabrała 230 niewolników zgromadzonych przez władzę portugalską, na wysytkę do *Rio-Janeiro*. Wyspa leżąca przy ujściu *Rio-grande* była dawniej własnością Anglików, później została odstąpioną Portugalczykom, ludność brygantyny owej musiała przeto wygnąć zaufaną portugalską, nim zdołała pojmać niewolników. — Dziennik *Globe* zapewnia, że Szach Perski maszeruje na czele 25,000 tysięcznej armii ku *Bagdadowi*. Tenże dziennik zapewnia, iż Rząd angielski wkrótce uzna za zopolitą *Texas*. — Xiążę Karol Brunświcki przejeżdżając niedawno przez ulicę oxfordzką, wypadł z powozu wskutek rozbrzykania się koni. Xiążę nie doznał szwanku. — Młody człowiek nazwiskiem *Aniger*, który niedawno wybił szyby w zamku windsorskim, oskarżony także o wybiście szyb w 2ch kaplicach, przyznał się do czynu, usprawiedliwiając się jednak tem, że nie wie co czyni. Sędzia poradził jego ojcu aby oddał syna do instytutu obłąkanych. — W *Londonie* ogłoszono przed kilkoma dniami, iakoby Lord *Durham* otrzymał poselstwo w *Stambule*. — 10 z. odbyło się w *Newcastle* (Niukestl) posiedzenie angielskich badaczy natury. Sekretarz przy tej okoliczności wspominał z wdzięcznością o szarym podarunku N. Cesarza MIKOŁAJA, który własnym kosztem, z. r. przestał towarzystwu zbior wszelkich minerałów znajdujących się w Rosji. Lord *Durham* zaproponował, aby wzajemnie przesłano do *Petersburga* zbior minerałów angielskich.

*Francja*. — Gazeta *Czas* donosi, iż wystany od Rządu francuz. Sztabowy Oficer, zwiędzi główną kwaterę *Espanera*, celem naradzenia się czy uwolnienie *Don Karola* nie wywarłoby szkodliwego wpływu na kroki Izabelistów przeciw armji karlistowskiej. — *Stefanja Girondelle*

(Żyrądel) będzie przeniesioną do instytutu obłąkanych. — Dziennik *Sporów* dowodzi, że uwolnienie *Don Karola* nie może więcej wpływać na spokojność Hiszpanji, gdyż pozabawiony armji, nie zdoła nigdy wznowić krwawych scen, iakie dotychczas ten kraj pustoszyły. Kilka innych dzienników doniosło, iż paszporty są już wydane *Don Karolowi*, lecz *Monitor* zbiła tę wiadomość. — W Kurjerze francuzkim czytamy: Układy względem zawarcia nowego traktatu handlowego między Francją i Anglią rozpoczęły się powtórnie. — Pismo prowincjonalne donosi: Dwaj synowie Infanta *Don Franciszka*, jeden pod nazwiskiem *Xięcia Kadyxu*, drugi pod nazwiskiem *Xięcia Sewilli* (tytuły nadane im przez *Berdryandę VIIgo* w latach 1822 i 1823) udadzą się w celu politycznym do Ameryki północnej, dla zjednania sobie stronników w prowincjach niegdyś podległych Koronie hiszpańskiej. Xiążęta liczą na to, iż śród wojny domowej, istniejącej teraz w *Mexyku*, może które stronnictwo ogłosi się za potomkami dawnej rodziny monarszej. — Xiążę *Orleański* przybył 12 z. m. do *Konstantyny*, Poehód jego w tamecznej prowincji, jest prawdziwym tryumfem. Orszak jego pomnaża się codzień przybywającymi naczelnikami pokoleń. Za zbliżeniem się do miasta, wyszli na jego spotkanie mieszkańcy pod naczelnictwem Kalifów i Szeików. Przed każdym oddziałem niesiono chorągiew 3-kolorową. Radość mieszkańców szczególniej przez to została pomnożoną, że Xiążę ulaskawił 5ciu Arabów skazanych na śmierć, za utrzymywanie związku z *Schemetem Beiem*. D. 13 z. m., iako w rocznicę zdobycia *Konstantyny*, miał Xiążę przemowę do wojska, a przy tej okoliczności rozdał 4m znaczniej szym Kalifom i Szeikom orderzy legji honorowej. *Ben Aissa*, który tak dzielny opór stawiał Francuzom przy szturmie, tudzież 90cie-letni *Marabut El-Belid*, otrzymali także krzyże tejsze legji. *Marabut* i *Krzyż legji honorowej!* co za zmiana w tak krótkim czasie! 14go z. m. udał się Następca tronu do *Milii* i *Setif*. — Blokada brzegów *Buenos-Ajres*

trwa jeszcze ściśle. Admirał *Le Blanc* (Blank), zamysła wkrótce przedsięwziąć wylądowanie, przy pomocy *Lavalli*, mającego w posiadaniu wyspę *Martin Garcia*, na czele 1000 ludzi; nie ma wątpliwości, że wylądowanie nastąpi jednocześnie na kilku punktach. Do *Buenos-Ajres* nie wolno zbliżyć się nikomu; nawet statek przewozowy angieli: nie może zabierać podróźnych i listów. — 23 z. m. aresztowano wiele wychodźców karlistowskich, którzy bez pozwolenia Rządu przybyli do *Beryza*. — Liczba uczniów w 4ch znaczniejszych gimnazjach stolicy, wynosi b. r. 3530. — Admirał *Baudin* (Bode), ma odpłynąć 15 b. m. okrętem linjowym *Ocean*, nie wiadomo dokąd. — Z liczby 163 osób aresztowanych za udział w zaburzeniach majowych, 53 uwolniono, resztę przeniesiono do więzienia w pałacu *luxemburg*; proces 2giej kategorii więźniów majowych ma być ukończony w pierwszych dniach b. m. — Z *Afryki* piszą: Xiążę *Orleański* uznał potrzebę zniesienia kilku stanowisk wojskowych w *Algierskiem* z przyczyny, że w niektórych miejscach 2 trzecie części załogi dotknięte są chorobami. Przypisują to niedbalstwu tamecznej władzy.

*Hiszpanja*. — Ministrowie 13 z. m. oświadczyli Królowej, że są gotowi zostawać przy swoich urządach, jeśli Królowa tego życzy; Monarchini: była nader uradowaną tym wypadkiem. — Karliści pod dowództwem *Palillosa*, spalili kilka wiosek w prowincji *Manszy*; między innymi także wieś, miejsce rodzinne *Espartera*. — Izabeliści oblegają *Segurę*. — Monitor *Parryski* donosi: Król *Niderlandzki* uznał Rząd Królowej *Hiszpanji*. Dawne stosunki między obu krajami są przywrócone. — Między *Izabellistami* a nowo przybyłymi na ich stronę *Karli*stami, panują ciągłe niesnaski, mianowicie pierwsi są zawistni z przyczyny, że drudzy otrzymują żołd i racje znaczniejsze; podobna zawistność jest także między urzędnikami. — 13 z. m. iako w dzień urodzin Królowej *Izabelli*, przypuszczono Osoby znakomite do ucałowania ręki *Monarchini*. Wieczorem spalono *faierwerki*, a

stolica była rzęsto oświetloną. — *Karliści* rozstrzelali w *Chelwie* 3 gwardzistów narod: którzy oświadczyli się za pokojem. — *Espartero* miał przesłać depesze zasnucające Królowę; Marszałek żąda znacznych summ dla armji, a przytem oświadcza, iż wyprawa przeciw *Karli*stom, chyba na wiosnę będzie skuteczną; gdyż w porze obecnej przeszkody są zbyt znaczne. — Młoda Królowa *szabella* i jej Siostra *Infantka Luźwika Ferdynandz*, zostały bierzmowane w kaplicy pałacowej przez *Patriarchę Indyjskiego*.

*Turcja*. — W listach z *Alexandrii* czytamy pod dniew 4 z. m.: *Wice-Król Egiptu* na drodze do *Kairu* wpadł do *Nilu*, z którego bez szwanku został wydobyty. — Ogień, żywioł tak zgubny dla *Turków*, nawiedził znowu *Stambuł* 7go z. m. *Fabryka cesarska Jesów* (krynek) stała się pastwą płomieni; w skutek tego nie szczęścia, około 1500 ludzi zostało pozbawionych sposobu do życia. *Domyślają się*, że ogień był podłożony. — W dyplomatyce nastąpiła cisza, głoszą tylko w *Stambule* o traktacie zawartym między *Francją* i *Wice-Królem Egiptu*, przez to miało zajść nieporozumienie między *Admirałem Roussin* (Rusę) i *Lordem Ponsonby*. — Flotta angieli: przygotowanie się do opuszczenia zatoki *Besiki*. — *Wice-Król* oświadczył, że jeśli *Francja* i *Anglja* nalegać będą o wydanie floty tureckiej, tedy każe tę flotę spalić. Flotta turecka składa się z 35 statków; ludność jej wynosi 15,000 wojska. — *Ibrahim* przybył do *Aleppo*, brak żywności zmasił go do odwrótu; w *Maraszui* i innych okolicznych miastach zostawił załogi. W *Syrji* znowu zagraża powstanie.

*Rozmaitości*. — W *Amsterdamie* żyje bogaty *Holender*, który posiada bibliotekę z tysiączką tomów *in foljo*, a to z samych *afiszów teatralnych*. Utrzymując związek z najznacześniejszymi miastami *Europy*, zdołał zbierać i afisze teatrów tychże miast. Biblioteka ta stanowi ważne źródło dla historii wszystkich teatrów; podług niej opery *Tankred* i *Robert djabet*, doczekały się

najwięcej przedstawień. — Dozorca menażerji Pana *Batty* w *Dublinie*, wszedłszy w tych dniach do klatki tygrysa i lwa, został uchwycony przez tygrysa, wnet krzyk przerażenia rozległ się w sali, szczęściem lew przyskoczył, a porwawszy tygrysa za szyję, zmusił go do puszczenia ofiary. Dozorca wyszedł z klatki cały skrwawiony. — Kapitan *Kampbel* Dowódca statku, opowiada przypadek następujący, zaszył w zatoce meksykańskiej: Kucharz znajdując się na pokładzie z ogromnym budgeńcem zawiniętym w serwetę, upuścił tę kacoć w morze. W kilka godzin później majtkowie statku złowili *ludojada*; przy otworzeniu ryby, znaleziono w niej cały budgeń z serwetą jeszcze nieskonsumowany. Majtkowie zjedli go wraz z złowioną rybą. — P. *Eulriot* który przedsięwziął żeglugę napowietrzną z *poła marsowego*, wrócił szczęśliwie na ziemię 21 z. m. wieczorem, o 6 mil za *Paryżem*. — *Wan Amburgh* ozdrowiał po wiadomym przypadku z lwem i 21 z. m. wznowił swoje przedstawienie w teatrze przy bramie *S. Marcina*. — Zdania się, że zwykłe pochwały recenzentów, nie mają więcej powabu dla *Paryżan*, z tej przyczyny wzięto się do tak zwanego *dramatycznego pufu*. I tak, jeden z dzienników opowiada następującą tkliwą anegdotkę: Anglik przejęty najżywszem uwielbieniem dla *Śpiewaczki Pani Malibran*, oszalał na wiadomość o jej śmierci; musiano go umieścić w instytucie obłąkanych. Teście Lekarz Anglika słysząc o świetnym talencie *Panny Pauliny Garcia* (siostry *Pani Malibran*), chciał doświadczyć jaki wpływ wywrze przy pierwszej arji Anglik zerwał się z krzesła i zawołał: „Wiedziałem dobrze, że nie umarłabyś! Oczy jego zalały się łzami i od tej chwili odzyskał cały rozum. Mówią, że ozdrowiała będący w posiadaniu znacznego majątku, ofiarował swoją rękę *Pannie Garcia*. — W nocy z d. 17 z. m. o 5 minut przed godziną 11szą, dało się uczuć w *Gracu* w *Austrji* dość mocne trzęsienie ziemi. — 23 z. m. wieczorem widziano w *Paryżu* piękną zorzę północną. — Astronom

włoski *Decuppi* (*Dekiupi*), wynalazł sposób szlifowania szkielek, przez które słońce bez nadwężenia wzroku ukazuje się białe, a niebo zostało wyraźne. Astronom ten za pomocą swoich szkielek, odkrył wiele nieznanych plam na słońcu. — W *Londonie* zawiązało się towarzystwo filharmoniczne złożone z *Dam*. Królowa obrana *Protektorką*. — W *Anglii* znajduje się jeszcze dość zabobonnych wierzących w czary. Niedawno w *Bedford* oskarżyła kobieta swojego męża, iż tenże chciał jej rozbić czaszkę, a mózg jej dać na pastwę kotom. Mążonek przytoczył na usprawiedliwienie, że jego żona jest czarownicą, która słówkiem może na niego zesłać chorobę; mimo tego usprawiedliwienia musiał powędrować do więzienia aby odpokutować za swój zabobon. — *Dama w Kodez* będąca już od dawna *pełnoletnią*, życzyła z duszy dostać się do świętego stanu małżeńskiego; po długim oczekaniu zgłosili się przeciwieź jednocześnie dwaj *Kandydaci*. Przezorna *Panna* aby być pewną małżeństwa, przyrzekła obu serce i rękę, co większa zaręczyła się z obu kawalerami; bardzo naturalnie, jeden o drugun nie wiedział. W kilka tygodni jeden z zalotników przychodzi do *Notariusza* z prośbą o ułożenie dla niego intercyzy; *Notariusz* zbyt zatrudniony, prosił narzeczonego o dzień odwłoki; ledwo co pierwszy wyszedł, aż znowu przybywa drugi narzeczonego do tegoż *notariusza* i z taką prośbą. Trudno sobie wyobrazić ostupienie *Notariusza*; ochłonawszy nieco z pierwszego wrażenia, zdołał nakoniec wyrzec żartem: „Dobrze że Pan przyszedł dziś wieczorem, bo jutro twoja Żona zaślubiłaby kogo innego.“ Ztąd powstały objaśnienia, sceny komiczne, które skończyły się na tem, że *Dama* jednego wybrała, drugiego odprawiła. Przezorność jej była jednak nieco daleko posuniętą, gdyż wzgardzony zapożwał narzeczonego o wynagrodzenie kosztów, jakie wyłożył na zakupienie mebli do przyszłego gospodarstwa.

Mam zaszczyt donieść ninież Szanownej *Publ. czności*, że świeżo otrzymałem z własnej mej fabryki znaczny transport *TEKTUR* mniejszych i większych

dla użytku Introligatorów, Kapeluszników, fabrykantów Ram, etc., iak równie też znaczny transport PAPIERÓW w wszelkich gatunkach; tak dobrze Reiestrowych większych i mniejszych, iako też i Mundoowych kancelaryjnych i Konceptowych, co wszystko po stałych cenach fabrycznych sprzedaje się w handlu moim przy ulicy Senatorskiej na przeciw Pałacu Prymasowskiego.

Antoni Dal Trozzo.

Mam zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność, że przybyłem do tutejszej stolicy, i polecam się we wszystkich mojej sztuki dotyczących przypadkach, oraz wprawianiem sztucznych ZĘBÓW i PODNIEBIEN. Mieszkam w hotelu Wileńskim w stacji Nr 1; gdzie zostać może z rana do godz. 12tej, a po południu od 3tej do 6tej. Liebreich, Cesarско-Rossyjski i Królewsko-Pruski uprzywilejowany Dentysta.

**PRZYIECHALI do WARSZAWY.**

Perren Jenerał Lejtnant z Wilna; Tarnowski Fel: Bra: z Łabun; Sliwiński Ujac: Dzie: z Popowa; Łączynski Teo: Dzie: z Walewiec; Ryckiowski Stan: Dzie: z Czerwonki; Bogalko Józ: Dzie: z Sroczek; Rzeczycki Tad: Dzie: z Skrzyńc; Jordan Hermela: Dzie: z Wiñiar; Radzymiński Win: Dzie: z Rytomoczydz.

**DONIESIENIA.**

Nauczyciel MUZYKI FORTEPIJANU przybył z Prowincji, życzy sobie dawać LEKCJE za pomierną ogodę, wkt lub stancję, w Warszawie albo na Prowincję. Wiadomość mieć można każdego dnia pod Nr 24 przy ulicy Piwnej w mieszkaniu J. Sierzeńskiego.

Handel *Rudolfa May* przy ulicy Krakowskie Przedmieście na przeciw Gmachu Towarzystwa Dobroczynności, odebrał transport TALERZY porcelanowych białyeh z fabryki Królewskiej w Berlinie, które po iak najomiarłowanszych stałych cenach sprzedaje; czem polecając się Przeswietnej Publiczności, zawiadamia zarazem, że skład tego iak zawsze zaopatrzone jest w najświeższe Galanteryjne towary.

Wczoraj idąc ulicą Miodową od XX. Kapucynów, ukradzioną została z kieszeni srebrna TABAKIERKA z cyfrą M. K., roboty Wiedeńskiej w formie Pallarett. Uprasza się PP. Złotników i Jubilerów jeżeliby łakowya przyniesiono na sprzedaż, a żeby ją łaskawie zatrzymać raczyli i odesłali do Sklepu P. Szustrana Kraków: Przedmie: przy bramie Hotelu Saskiego, za nagrodą.

KOCIOŁ miedziany piwny, mało używany, ważący około funtów 500, mieści w sobie do 200 garncy;

jest do nabycia w domu pod Nr 2407 i 8, przy ulicy Nowolipie.



KARETA poczworna, 2 KARETA dwójnych i KOCZOBRYK, wszystkie używane ale w najlepszym stanie, do podróży zdane i mocne, z rekwiizytami, są za pomierne ceny do przedania pod Nr 1342 przy ulicy Leszno, w fabryce Pojazdów, gdzie o cenie wiedzieć się można.

PANTALION mahoniowy, nowy, o pół 7mej kwatry, jest do sprzedania przy ulicy Sto Jańskich pod Nr 18 na Iu piątrze od tyłu.

W Zakładzie Fabrycznym Józefów, do Gminy Opatole należącym, dwie wiorsty od miasta Główna w Obwodzie Rawskim Gubernji Mazow, znajdują się w najlepszym stanie, i używana kompletna MASZYNA POKOSZNIENIA, na 30 koncy kartofli zacierą, do wyciskania wienia tylko w mury gotowa, z obowiązkiem osadzenia, w bieg puszczenia, i 3 garncy Okowity z 30 koncy kartofli wydania. Jeżeliby sobie, któśen z PP. Opatole watełi życzyli ją nabyć, raczy się zgłosić w wspomnianem miejscu, a prócz tanszej iak powszechoje ceny, za wet wypłatą częściowo następować może, w sposób dla obu stron: pewny i dogodny.



Pod Nr 1298 lit: B. przy ulicy Nowy Świat, jest do sprzedania za mierną cenę Wiedeński fordekier, w dobrym stanie.

BRYKA pakowna, zdalna do podróży, jest do sprzedania za pomierną cenę; wiadomość u Krowca przy ulicy Bednarskiej.

U Włocha zamieszkałego w domu P. Eudy, przy ulicy Nalewki Nr 2243, ciągle przyjmują się rozmaite Rzeczy do KITOWANIA, iako to: marmurowe, alabastrowe, kryształowe, porcelanowe i t. p. z wamiżaniem, aby przedmioty łakowe do ognia nie były używane.



Do Składu HERBATY i różnych TOWARÓW Rosyjskich, przy ulicy Senatorskiej Nr. 227, na przeciw Handlu W. Dobrycha, nadszedł transport KAWJORU świeżego Astrachańskiego, czysto solonego; oraz WINOGRON Astrachańskich, GROSZKU zielonego, KONFITUR Ksiowskiich płynnych.

M. Szyrakow.

Ktoby sobie życzył nabyć za pomierną cenę MUNDUR nowy Administracyjny, klasy 7mej; może się zgłosić pod Nr 1342 przy ulicy Sto-Krzyżniej i po wzięciu wiadomość u Właściciela domu każdego czasu.



BILLARD mahoniowy, z rekwiizytami, jest do sprzedania za mierną cenę, przy ulicy Ogrodowej Nr 825, u Właścicieli domu.

PEOTNO Litewskie, mocne, niewapnowane; okryte 10 1000 łokci, w pół sztukach po łokci 30, jest w

Komis złożone do sprzedania razem lub częściowo, w cenie mniej więcej po zł. 1, pod Nr 380 na Krakowskim Przedmieściu wprost Pocztę na 2m piątrze.



Do głównego Składu Kawjoru przy ulicy Nowo-Scwatorskiej Nr 477 w domu Eoka, nadszedł 417 transport KAWJORU świeżego Astrachańskiego mało-słonego; oraz WINOGRON Astrachańskich i WINA Dońsko-Atamańskiego. A. Kucharkin.

Zawiadaniem Szanowną Publiczność, iż przy ulicy Marszałkowskiej pod Nr 1379 w domu Szajdera, a Szukatora Antoniego Jechalskiego, dostać można potowych KOLUMN MOZAJKOWYCH do Sal pod figury, dobrze wykonanych, za pomierną cenę, z pomocą wyjazdu.

Podpisany, zgubił w d. 30. z. m. PULSAR, w którym było zł. 900 papierkami 100 złotych, Tagcetel w dniu 30 z. m. Dowód z Lombardu na imię Małki Goldsoń na zł. 800 w dniu tymże wydany. Łaskawy znalazca raczy oddać za nagrodą zł. 50 do Herszka Lipszycza pod Nr 950 przy ulicy Przechodniej. J. Morgenstern.

KARETA poczworna, używana, mocna, mogąca być użyta z wygodą do najdogodniejszych podróży, jest do zbycia, pod Nr 1349, przy rogu ulicy Mazowieckiej i Królewskiej; wiadomość u P. Zachowskiego fabrykanta Powołów.

Otrzymawszy z zagranicy transport świeżego BIELIZNU francuzkiego, pospieszmy zawiadomić Szanownych Amatorów i polecić się, iż tallowego za półkrakowa. Przedm: Nro 382, przeciw ulicy Trębackiej, jak Tablica Kropki od bólu zębów i t. d. wkażę naj-  
lepiej, na 2gim piątrze. J. Thsmain.

Do Składu Kozakowski go przy Teatrze, od rogu ulicy Wierzbowej, nadszedł świeży transport OWOCÓW, jako to: Jabłek i Gruszek w gatunkach najlepszych; oraz można dostać WINOGRON Astrachańskich.

Niżej podpisany FABRYKANT GUZIKÓW i inżynier Wyrobów, zawiadania Interesantów, ażeby Bogusławowi Kurzyńskiemu, memu Subjektowi bytemu, na zadne Rachunki nie wypłacali, gdyż odenie oddalony został. Warszawa dnia 1 Listopada 1839 r. Zygmunt Münchheimer Junior.

Podpisany Syndyk ostateczny upadłości zmarłego Rappena Michała Cyman, zrywa Wierzycieli tejże upadłości aby się w dniu 11 Grudnia r. b. o godzinie 10 zrana w miejscu posiedzeń Sądu Spornego Powia-

tu Brzeskiego w Mieście Brześciu Kujawskim Gubernji Mazowieckiej, przed W. Antonim Tryniszewskim Podśędkiem Powiatu Brzeskiego, stawili, a to celem zrobienia przez rzeczonygo Podśędką jako Sędziego Komisarza teje upadłości podziału funduszów gotowych pieniędzy Wierzycieli nieprekludowanych, a to za sprzedaż nieruchomości w Mieście Włocławku zebranych, z ostrzeżeniem że na niestawiających rygor Prawa nastąpi. Warszawa dnia 11 Października 1839 roku. Wasiewicz.

FELIX RACINOWSKI Krawiec Męzki, przeniósł swe mieszkanie pod Ner 435 przy ulicy Krakowskiej-Przedmieście, wprost domu Towarzystwa Dobroczynności.

AKUSZERKA mieszkająca w domu narożnym przy ulicy Grzybowskiej i Granicznej, pod Nr 1105, posiadając mieszkanie z kilkoma pokojami składającymi, ofiaruje w każdym razie Osobom chcącym odbyć w niej słabość, jeden lub dwa z takowych Pokoi, oraz przyzwolając usługę i najwyższą troskliwość około chorej.

Landkaczer przybyły z Poznania, życzy mieć PASAZERÓW do Wrocławia lub Berlina; odjeżdża w Sobotę, stoi w Hotelu Lipskim pod Nr 603 przy ulicy Bielańskiej; wiadomość u Szajdera w bramie. Lentz.

Przybyły z zagranicy KRAWIEC DAMSKI, mający zupełnie nowy sposób i kraj rąbienia sukien i wszelkich ubiorów damskich, a to po cenie umiarkowanej, donosi JWW. i WW. Damom, iż obrał mieszkanie w Warszawie pod 484, przy ulicy Miodowej, w domu dawniej Hr: Chodkiewiczów, a teraz W. Kochanowskiego. M. Jarmuszewicz.

W Domu Karmelitskim przy ulicy Bednarskiej, pod Nr 2677, przeszedłszy sien-przechodnią, później w bramę, wprost pompy, na 1em piątrze, drzwi mieszkania wprost schodów, jest do sprzedania BIELIZNA Niciana Stołowa z Fabryki Łodzi, mianowicie: Garnitur na 12 osób, w desen' kolenderski wyrabiany; Serwetek do herbaty sztuk 12; Serwet sztuk 12 bez obrusa i Ręczników sztuk 6. Nadto jest do sprzedania SZALOPA z futrem, wygodna do podróży i SZAL biały francuzki; chcę mający nabycia powyższych obiektów, zgłosić się mogą z rana od godziny 10ej, do 4ej po południu.

KSIAZKA Legitymacyjna należąca do Wiktorji Pałuckiej, zaginęła; znalazca raczy oddać do Komisarza cyrkulu 2go.

Nowo założona FABRYKA Adama Liszewskiego w Mieście Lublinie przy ulicy Królewskiej pod Nr 203, podaje do publicznej wiadomości, iż przyjmuje Materje, Tybety, Merynosy, Perkalę i t. p. do Farby i Litografji na różne kolory; oraz Szale i Chustki do prania; przyjmuje także Merynosy, Tybety, Jedwabie, Sa-



kna i wszelką Odzież do apretury i wywabiania plam podług najnowszego sposobu chemicznej apretury wiedeńskiej, parzyckiej i londyńskiej, udoskonalonego.

## ALOJZY SCHWARZ

Ma zaszczyt oznajmić Szanownej Publiczności, iż założył w Krakowie w Rybku Głównym, w kamienicy Nr 15, pod swoją własną firmą: **SKŁAD SUKNA i PŁOCIEN**, w którym znajdują się wszelkie gatunki Sukna z najcieńszych Fabryk Europejskich, tudzież Kórtki, Wigonie, Manszestry, Axamity, Kamizelki i inne wszelkiego rodzaju towary do ubiorów służące. W tymże jest najdokładniejszy wybór Płocien, Weby, Kopówek, Batystów z najświetniejszych Fabryk i we wszystkich gatunkach: Stołowej Bielizny, Serwet, Ręczników, Chustek, Krawatów, Bymki, i t. p. W tymże Handlu nabyć można w różnych gatunkach Pończoch, Jedwabiu, Nici, Bawełny, Włóczek, i wszelkiego rodzaju Materji jedwabnych, wełnianych i bawełnianych. Włosienie w różnych deseniach na Meble, Wstążek, Tasienek, Rekwizytki dąskich i mekkich w różnych gatunkach. Handel ten oprócz powyższych przedmiotów i innych artykułów, przyjmować będzie obstarunki na wszelkiego rodzaju towary, które za najumiarkowaną cenę i z zupełnem zadowoleniem kupujących, zobowiązuje się dostarczać.



## Złoty 50 nagrody,

któ da znać gdzie się znajdują 2 **KLACZE** wrostu miernego, jedna iasnogniada z sierścią długą z cechą ruską, na udzie prawem; 2ga skarogniada, grubopłaska, zębna, ogon rzęsiasty długi, z Chmionkami Krakowskimi, Lejami, surowcem; takowe skradzione zostały z Karczmy Ofiarzew pod Waw. w w. q. Wiadomość pod Nr 390 w Pradze.



W posesji Nr 3022 przy ulicy Czerniakowskiej, są dane w komis do sprzedania 4 **KROWY** w najlepszym gatunku, za mierną cenę, które Joanna Stombrowska w tejże posesji zamieszkała wskazuje; nadmieniac, że wszystkie 4ry są na ocieceniu, prawdziwa Szwajcarska, Żuławska, Holenderska i z dobrej rasy Polska; z tych 3 będą się cielie w Mcu Listopadzie 1899 r.; zaś 4ta ostatniego Grudnia t. r.



Dnia 30 z. m. **SUCZKA** 6 miesięcy mająca, z rasy kurlandzkiej, biała, z łatkami ciemno-kasztanowatemi, i czarnymi cętkami, uszy kasztanowate długie, przy mordce żółto-podpalana, wybiegła na podwórce i zginęła; uprasza się tego, do kogo się przybliżyła, aby ją oddał za nagrodę w Kamienicy Dzieciątka Jezus przy ulicy Śto Krzyżkiej Nr 1335, do P. Milewskiej, na dole; w przeciwnym zaś razie, gdyby ta su-

czka była poznana, więc nieprawy posiadacz ongi do odpowiedzialności pociągniutym będzie.

## Z Biura Zleceń Nr 473 Lit. C.

Potrzebny jest **NAUCZYCIEL** któryby posiadał oprócz klasycznych nauk, języki niemiecki i francuski, niemniej świadctwo od Władzy Szkolnej; zgłosić się do Biura Zleceń.

Dziś rano zimna stopni 0. Wczoraj tano 5. W piątek tano 0. Onegdaj w południe 1.

Dziś dla słabości JPani Halpert, nie ma widowiska w Wielkim Teatrze. Jutro 25 *Biedny Rybak*. 3 raz *Stach i Zołka*.

**TEATR ROZMAITOŚCI**. Dnia 23 raz *Rozdzierawny*, 29 raz *Landara*. Jutro 3 raz *Dziadek Cioci*. *Panna Patkownik Huzarów*.

Dziś w Kafe-hauzie na Krakow: Przedmieście 0. Kónserwatorium na 1m piątrze, pod 454, a dawno pod znakiem Kogutka exystującej Kawiarni, K. W. W. TET wykona najnowsze dzieła muzyczne od godziny 7 wieczorem; przytem poleca się Gospodarz **PONCZOK**.

Dziś, w Kawiarni przy ulicy Bielańskiej w domu Litpoca Nr 609, **KWINTET Kubelki** uprzyjemni wieczór, wykonywając najnowsze dzieła różnych autorów: oraz Walce Straussa, Launera, Labickiego, i t. p.

**KWINTET KURZATKOWSKIEGO**, z doborą Artystów złożony, za nadejściem zmraku, dziś w Kawiarni w domu niegdys Ossolińskich Nr 739, przy ulicy Tomackiej i Rymarskiej, wykona różne dzieła muzyczne, a między innymi Uwerturę Wilhelma Tauberta. Podróż po Europie, i inne dzieła, Tańce salonowe, i programy w miejscu znajdujące się uprzedzą; po obiedzie zaś każdego oddziału, może być także dla amatorów życie sobie będzie.

Dziś w nowo założonej **KAWIARNI** przy ulicy Śto-Jańskiej pod Nrem 8, na 1szem piątrze, grać będzie **KWARTET** Sroczkowskiego.

Jutro w Rogaskiego przy ulicy Długiej Nr 550, **ŚNIADANIE**: Cyranki i roż: szpiki, Indyk z solanką, Pyszne sztet ze zwierz: na gorą; Zając z roż: z podle; Flaki i pieca i zwycz.; Potrawa z pulard z ryż; Kotlety z groszem; Zrazy a la nelson z kartof; Kapłonki pieczone z musztardem. Familia **RESLERÓW** grać i śpiewać będzie podczas **ŚNIADANIA i OBIADU**.

Jutro w handlu **Majewskiego** przy ulicy Bednarskiej **ŚNIADANIE**: Pasztet ze zwierz: na gorąco z sos; Zając i Comber z podle; Kaczki dzikie, Indyk i faszerz; Karp i lędwica z czerw; kapus; Kapłon a la pul; Kotlety z groszem.

Jutro na Lesznie u Rembaczewskiego, familia **RESLERÓW** grać i śpiewać będzie od godziny 3 z południa; przytem dostać można Paczków, Kwiecioletów Potraw i Napoje sztetu z węgorka na gorąco i różnych